⁴⁵² D. N. Hasse, *Op. cit.*, p. 17.

CHAPITRE IV

LES AFFECTS ET PASSIONS DANS LE *TRACTATUS DE ANIMA*

4.1 Les passages sur les émotions dans le *Tractatus de anima*

Pour mettre en lumière l'histoire du philosophe et l'importance de sa théorie affective, il faut effectuer une étude des passages et de la terminologie de Gundisalvi en matière d'affects et de passions : souvent pour faire état des mêmes phénomènes, il utilise alternativement les termes *affectus/affectio* et *passio*.

Il convient d'abord d'extraire du traité les passages concernant les émotions pour donner une définition des puissances de l'âme liées à la vie affective. C'est ce qui permet ensuite de réfléchir à l'utilisation spécifique des différents termes latins employés pour parler des affects et des passions. Une fois les passages intéressants extraits, il convient d'en étudier le contenu.

Les émotions apparaissent sous le vocable *affectus* dès le passage 1. 17⁴⁵³. Les éditrices du *Tractatus de anima* indiquent que l'extrait est introduit par une citation du *Fons vitae* d'Ibn Gabirol. Le passage est fondamental pour notre étude : on y retrouve *affectus* décrit comme un mouvement ou une faculté incorporelle, propre à l'âme, qui n'est pas mise en action par le mouvement du corps, mais qui est constamment en mutation vers l'amélioration ou la détérioration de sa situation spirituelle. Le terme *affectus* désigne un changement d'état de l'âme en mieux ou en pire. On

⁴⁵³ TDA, 1. 17, 3-17, p. 80. *Item omnis qualitas aut est corporalis aut incorporalis. Corporalis qualitas dicitur quæ in solis corporibus inuenitur, ut color et figura. Incorporalis uero est quæ in eo est quod corpus non est, ut scientia et uirtus et similia. Si ergo mouetur anima secundum alterationem dum mouet corpus, tunc alteratur secundum qualitatem corporalem uel incorporalem. Sed secundum qualitatem corporalem non alteratur quoniam in ipsa non est qualitas corporalis. Alteratur ergo secundum qualitatem incorporalem, sed qualitas incorporalis non est nisi scientia uel uirtus uel uoluntas uel lætitia uel ira uel alia huiusmodi. Si ergo cum anima mouet corpus ipsa alteratur, tunc quotiens mouet corpus ipsa mouetur secundum aliquod istorum. Semper ergo mutat affectus uel profectus in melius uel in peius. Numquam ergo eadem permanet. Sed uidemus quod sæpe mouet et non discit nec fit melior nec peior nec gaudet nec tristatur. Ergo sæpe mouet et non alteratur secundum hoc. Non est ergo necesse moueri animam aliquo sex motuum, dum ipsa mouet corpus suum.*